
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

da servidora PATRICIA TATIANE SOUZA COSTA, matrícula 
n°57296411, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a partir de 12/01/2017, a qual foi concedida através da Portaria 
nº 033/2016-SEEL de 01/03/2016 publicada em DOE nº 33.080 
de 03/03/2016.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 17 DE 
JANEIRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 138349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 007/2017/COGP/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O Sr. Secretário de Estado de Turismo, Dr. Adenauer Marinho de 
Oliveira Góes, no uso das atribuições e,
CONSIDERANDO a reprovação da prestação de contas fi nais do 
Convênio nº 001/2014, processo nº 2013/606097, celebrado 
com Instituto Caruanas do Marajó Cultura e Ecologia, cujo 
objeto é o repasse de recursos fi nanceiros a título de patrocínio 
para fi lmagem do fi lme de longa-metragem denominado 
“ENCANTADOS”,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, matrícula 
nº 5080525/2, DANIEL NERI PANTOJA, matrícula nº 57211270/1 
e ANTONIO EPIFANEO RODRIGUES, matrícula nº 55589043/1, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão 
processante de TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, em sua fase 
interna, incumbida de apurar as possíveis irregularidades havidas 
na execução do Convênio acima citado tendo em vista o disposto 
no art. 156, do RITCE/PA c/c art. 45, do Decreto Estadual nº 
768/2013, e § 1º, do art. 63, da Portaria Interministerial MP/MF/
MCT nº 507/2011.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 138389

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 0.049/2016-DP-G, de 09/01/2017.
RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público ARQUISE JOSE 
FIGUEIRA DE MELO, matrícula nº 80845364, para responder 
pela Coordenação do Núcleo Metropolitano de Ananindeua 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, no período de 
férias do titular, de 09/01/17 a 07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 138319
PORTARIA Nº 0.048/2016-DP-G, de 09/01/2017.

RESOLVE: Designar o Servidor Público IVAL DE ANDRADE 
PICANÇO JÚNIOR, matrícula nº 5184436, para responder pela 
Divisão de Serviços Gerais desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, no período de férias do titular, de 02/01/17 a 31/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 138321

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0.052/2017-DP-G, de 12/01/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
RAIDA RENATA REIS TRINDADE, Mat.: 57211852, P.A. 15/16, de 
23/01/2017 a 21/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 138315

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0.047/2016-DP-G, DE 09/01/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias, 
anteriormente concedido pela Portaria nº 2.107/2016-DP-G de 
26/12/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.287 de 09/01/2017, 
à ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, Mat.: 57174689, P.A. 15/16, 
do período de 02/01/2017 a 31/01/2017 para 09/01/2017 a 
07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 138314
PORTARIA Nº 0.054/2017-DP-G, DE 13/01/2017.

RESOLVE: SUSPENDER as férias de ANDERSON DA SILVA 
PEREIRA, Mat.: 55588707, concedidas por meio da Portaria nº 
2.107/2016-DP-G, de 26/12/2016, publicada no DOE nº 33.287, 
de 09/01/2017, sob o protocolo de nº 136236, com gozo entre 
09/01 a 07/02/2017 referente ao P.A (2015/2016). Ficando para 
gozo em julho/2017 no período de (03/07 a 01/08/2017).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 138318
PORTARIA Nº 0.053/2017-DP-G, DE 13/01/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 24/01/2017, 15 (quinze) 
dias das férias de LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS, mat. 
57234669, concedidas por meio da Portaria nº 2.107/2016-
DP-G, de 26/12/2016, publicada no DOE nº 33.287, de 
09/01/2017, sob o protocolo de nº 136236, com gozo entre 
09/01 a 07/02/2017 referente ao P.A (2016/2017). Ficando os 
15 (quinze) dias interrompidos para gozo no período de (15 a 
29/05/2017).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 138316

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 004/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2015
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº PA-PRO-2015/01982.
PROCESSO N.º 2016/430.193 – DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 SSP/PA, inscrita 
no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado na cidade 
de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2016/430.193 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 04/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 063/2015 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento instalação de películas;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 004/2016, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 063/2015 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
através de cotação de preços a vantagem econômica para este 
adesão.
CONTRATADA: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.956.940/0001-02 estabelecida 
no município de Ananindeua/PA, sediada na rodovia dos 
Trabalhadores, Quadra 182, Quarenta Horas, CEP. 67.113-345, 
representada pelo Senhor PAULO GOMES DE OLIVEIRA NETO, 
portador da Cédula de Identidade n.º 2.402.566 SSP/PA e do 
CPF/MF n.º 126.629.092-34
Valor Global: R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno: 4120008458C
Ação GP Pará: 239051
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 16 de janeiro de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 138620

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 001/2017/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.654.914/0001-76// Objeto do 
Contrato a contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de pintura externa do Prédio Sede // Origem: 
Tomada de Preços nº. 005/TJPA/2016// Valor do Contrato: 
R$-631.612,21 (global)// Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho 02.061.1419.8174 e 02.061.1419.8175, Natureza 
de Despesa 339039, Fonte de Recurso 0118.// Vigência: 
10/01/2017 a 10/07/2017// Data da assinatura: 09/01/2017// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa 
Pinheiro – Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 138312

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 001/TJPA/2017, cujo objeto é o registro de preços 
para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de buff et, para atendimento aos eventos protocolares de 
caráter institucional, com o respectivo fornecimento de material 
e todo o serviço de apoio, do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará,
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 13/01/2017.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 138311

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Diário Ofi cial nº.33.172 de 
19/07/2016 - Convênio nº.028/2016-TJPA, por interesse público.

Protocolo: 138304

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Contrato nº. 002/2017/TJPA // Partes: TJPA e 
ESCOLA ESTADUAL RIO TAPAJÓS/ Objeto do contrato: doação de 
bens inservíveis // Processo: PA-PRO-2016/21404// Modalidade 
de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 229,87// Data da assinatura do 
contrato: 09/01/2017// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração.

Protocolo: 136287

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 001/2017/
TJPA – Pregão 072/2016/TJPA// Objeto: Registro de preços 
para eventual prestação do serviço de Confecção de Carimbos, 
com fornecimento de material, para atender as demandas das 
unidades deste Tribunal de Justiça na Capital, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência// Empresa: SILVIA L M 
LEITE – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.637.780/0001-00, 
com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua João Diogo, 
nº. 21, bairro Centro, CEP 66.015-160, contato (91) 3241-3844 
e e-mail licit.brasil@hotmail.com// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193; 02.122.1421.8194 
e 02.122.1421.8195; Natureza da Despesa: 339030; Fonte 
de Recursos: 0118// Data da assinatura: 09/01/2017// 
Responsável pela assinatura: Aníbal Correa Pinheiro – Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme.

Protocolo: 136603


